80
6

2.
17

6.
08

0
2.

26
8.

32
7

P
A

Y
B

A
C

K
B

en
ef

íc
io

s
A

cu
m

ul
ad

os
2.

84
5.

35
1

2.
91

9.
20

5
2.

99
0.

97
1

3.
06

0.
71

4
C

us
to

 In
ve

st
im

en
to

 A
cu

m
ul

ad
o

2.
46

7.
44

9
2.

46
9.

93
1

2.
47

3.
96

6
2.

47
6.

16
8

D
ife

re
nç

a
(B

en
. A

cu
m

. -
 C

us
to

 In
ve

st
im

.
A

)
37

7.
90

3
44

9.
27

4
51

7.
00

6
58

4.
54

6
P

A
Y

B
A

C
K

V
A

L
O

R

P
R

E
S

E
N

T
E

A

NO
 0

 (
R

$)

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S

V
al

or
es

 D
es

co
nt

ad
os

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

IT
E

M
T

O
T

A
L

(R

$)

V
al

or
es

 a
 P

re
ço

s
C

or
re

nt
es

P
A

Y
B

A
C

K
 c

om

B
en

ef
íc

io
s

D
ire

to
s

C
om

 B
en

ef
ic

io
s

D
ire

to
s

58
4.

54
6

1,
24

7,
74

P
A

Y
B

A
C

K
 c

om

B
en

ef
íc

io
s

D
ire

to
s

e
In

di
re

to
s

C
om

 B
en

ef
ic

io
s

D
ire

to
s

e
In

di
re

to
s

2.
26

8.
32

7
1,

92
13

,2
5

ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL ( EVTEA ) DA EF-232

VOLUME  5 – RESUMO EXECUTIVO

45

Consórcio:
OIKOS – TRANSPLAN - CONSEGV

ANEXO 13 - ANALISE DE SENSIBILIDADE

Custo Benefícios VPL B/C TIR Custo Benefícios VPL B/C TIR

0 2.268.327 1,92 13,25% 0 584.546 1,24 7,74%

-10% 1.832.784 1,74 12,02% -10% 278.475 1,11 6,86%

-20% 1.397.240 1,56 10,73% -20% ‐27.597 0,99 5,91%

-30% 961.697 1,39 9,38% -30% ‐333.668 0,87 4,89%

0 2.059.616 1,76 12,13% 0 336.929 1,12 6,94%

-10% 1.624.073 1,60 10,97% -10% 30.858 1,01 6,09%

-20% 1.188.530 1,44 9,76% -20% ‐275.213 0,9 5,18%

-30% 752.986 1,28 8,47% -30% ‐581.285 0,79 4,19%

0 1.850.906 1,62 11,17% 0 89.312 1,03 6,23%

-10% 1.415.362 1,48 10,07% -10% -216.759 0,93 5,41%

-20% 979.819 1,33 8,91% -20% ‐522.830 0,82 4,53%

-30% 544.276 1,18 7,68% -30% ‐828.902 0,72 3,58%

0 1.642.195 1,51 10,32% 0 -158.304 0,95 5,61%

-10% 1.206.652 1,37 9,27% -10% -464.376 0,86 4,81%

-20% 771.108 1,24 8,16% -20% ‐770.447 0,76 3,95%

-30% 335.565 1,10 6,98% -30% ‐1.076.518 0,67 3,02%

30% 30%

0 0

10% 10%

20% 20%

BENEFÍCIOS DIRETOS E INDIRETOS BENEFÍCIOS DIRETOS

VARIAÇÃO INDICADOR CUSTO-BENEFÍCIO VARIAÇÃO INDICADOR CUSTO-BENEFÍCIO